
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 01 - SVILUPPO, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DELLA FILIERA AGRO 

ALIMENTARE, PRODUZIONI DEL TERRITORIO ED EDUCAZIONE ALIMENTARE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 205

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13411 del 21/12/2021

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL RICONOSCIMENTO DEI DISTRETTI 
DEL CIBO - DDG N. 4127 DEL 21/04/2021 - PRESA D'ATTO DOMANDE RICORRENTI - FAQ.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art.  30 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

VISTO  il  D.P.G.R. n.  180 del  07/11/2021 con il  quale è stato approvato il  “Regolamento di  
riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 9 del 07/11/2021;

VISTO  il  D.P.G.R.  n.  189  dell’08/11/2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dr.  Giacomo 
Giovinazzo l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Agricoltura,  Risorse 
Agroalimentari e Forestazione”;

VISTO il D.D.G. n. 11518 dell’11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari e Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021. Micro­
Organizzazione”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 
Forestazione” n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito all’Avv. Francesca Palumbo 
l’incarico di Dirigente reggente del Settore n. 1 “Sviluppo, Innovazione e Promozione della filiera  
agroalimentare, Produzioni del territorio ed Educazione alimentare”;

VISTO il  DDG n. 4127 del 21/04/2021, con il  quale è stato stabilito che il  responsabile del 
procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 è la dott.ssa Aloi Virginia;

VISTA la nota prot. 507010 del 23/11/2021 con la quale si è provveduto all’assegnazione del  
personale agli uffici e delle connesse responsabilità, attività e mansioni ai sensi del D.D.G. n. 
11518 dell’11/11/2021;

ATTESTATO  l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il responsabile  
dell’istruttoria e del procedimento e per i Dirigenti firmatari del presente decreto, ai sensi della 
legge anticorruzione e trasparenza (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013),  dell'art. 53 del D. Lgs. 
165/2001, dell’art.  6  bis  della  Legge  241/1990  e  s.m.i., degli  articoli  6  e  7  del  Codice  di 
comportamento del personale della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 25 del 31/01/2018 ;

VISTI:
­ la Decisione della Commissione Europea C(2015) 9742 final del 6 gennaio 2016 e successive 
modificazioni, integrazioni e rettifiche che autorizza il regime di Aiuto di Stato – Italia SA.42821 
Contratti di filiera e di distretto;
­ l’articolo 66, comma 1, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante “Disposizioni per la  
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato” (Legge finanziaria 2003) che istituisce 
i contratti di filiera e di distretto, al fine di favorire l’integrazione di filiera del sistema agricolo e  
agroalimentare e il rafforzamento dei distretti agroalimentari nelle aree sottoutilizzate;
­ la Legge 27 dicembre 2017, n.  205, recante “Bilancio di  previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018­2020”, ed in particolare il comma 499 
dell’art. 1, che sostituisce integralmente l’articolo 13 del D.lgs n. 228 del 18/05/2001 ed istituisce 
i Distretti del cibo;

DATO ATTO  che, al fine di sostenere gli  interventi per la creazione e il  consolidamento dei 
Distretti  del Cibo, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 228 del 18/05/2001, così come sostituito 
dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205, art. 1, comma 499, si applicano le disposizioni relative ai 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



contratti  di distretto, di cui all’art.  66, comma 1, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289 ed i  
criteri, le modalità e le procedure per l’attuazione degli interventi sono definiti con decreto del  
Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, di concerto con il Ministro dello Sviluppo 
Economico,  sentita  la  Conferenza  permanente  per  i  rapporti  tra  lo  Stato,  le  Regioni  e  le 
Province Autonome;

VALUTATO CHE:
­ il comma 3 dell’art. 13 del D.Lgs. n. 228 del 18/05/2001, così come sostituito dalla Legge 27  
dicembre 2017, n. 205, art. 1, comma 499, stabilisce che le Regioni e le Province Autonome 
provvedono all’individuazione dei Distretti del Cibo e alla successiva comunicazione al Ministero 
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, presso il quale è costituito il Registro Nazionale 
dei Distretti del Cibo;
­ il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo del 22 luglio 
2019,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  223  del  23  settembre  2019,  definisce  “Criteri, 
modalità e procedure per l’attuazione degli interventi per la creazione e il consolidamento dei  
Distretti del Cibo”;

VISTI e RICHIAMATI
­  la  D.G.R.  n.  282  del  28  settembre  2020:  “Presa  d’atto  nuova  normativa  nazionale  sui  
DISTRETTI  DEL CIBO -  Art.  13  D.Lgs.  n.  228/2001,  così  come sostituito  dalla  Legge  27  
dicembre  2017,  n.  205,  art.  1,  comma  499  –  DISPOSIZIONI  ATTUATIVE  PER  IL  
RICONOSCIMENTO DEI DISTRETTI DEL CIBO IN CALABRIA”;
­ il Decreto Dirigenziale n. 4127 del 21/04/2021, recante oggetto: “Approvazione manifestazione 
di  interesse  per  il  riconoscimento  dei  distretti  del  cibo”,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  
Manifestazione di interesse per il riconoscimento dei Distretti del cibo in Calabria;
­  il  Decreto  dirigenziale  n.  7367  del  15/07/2021,  pubblicato  sul  BURC  n.  66  del  
13/08/2021,recante oggetto; “Manifestazione di interesse per il riconoscimento dei distretti del  
cibo: integrazione a DDG n. 4127 del 21/04/2021, BURC n. 32 del 26/04/2021”;
­ il Decreto dirigenziale n. 9631 del 27/09/2021, recante oggetto: “Manifestazione di interesse 
per il riconoscimento dei Distretti  del Cibo DDG n. 4127 del 21/04/2021 e DDG n. 7367 del 
15/07/2021 ­ Proroga termine di presentazione delle candidature”, BURC n. 82 del 04/10/2021,il 
quale stabiliva una proroga della fase di  presentazione delle candidature dal  30/09/2021 al  
30/10/2021;
­ il Decreto dirigenziale n.  10997 del 29/10/2021 con oggetto “Manifestazione di interesse per il 
riconoscimento dei distretti del cibo ­ DDG n. 4127 del 21/04/2021, DDG n. 7367 del 15/07/2021 
e DDG n. 9631 del 27/09/2021 ­ proroga termine di presentazione delle candidature”;

CONSIDERATO che 
­ a fronte della suddetta Manifestazione d‘interesse, sono pervenute al Dipartimento richieste di  
chiarimento da parte dei potenziali partecipanti;
­ tali richieste sono state riscontrate con le seguenti note dirigenziali: 

­ protocollo n. 254330 del 04/06/2021(primo blocco di FAQ da n. 1 a n. 6)
­ protocollo n. 330238 del 22/07/2021 (secondo blocco di FAQ da n. 7 a n. 11);

-  per maggiore trasparenza e fruibilità i chiarimenti sono stati, altresì, pubblicati nella sezione 
Distretti del cibo/FAQ del sito istituzionale del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 
Forestazione, www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento8; 

RITENUTO NECESSARIO prendere  atto  delle  suddette  FAQ,  quale  maggiore  elemento  di 
chiarezza interpretativa delle disposizioni  previste  nella  suddetta Manifestazione d’interesse, 
nonché  quale  strumento  operativo  nell’ambito  delle  attività  istruttorie  e  di  valutazione  della 
Commissione all’uopo nominata;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento8


DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

SU PROPOSTA  del  Dirigente del  Settore n. 1,  Dott.ssa Francesca Palumbo, formulata alla 
stregua dell’istruttoria compiuta dalla responsabile del procedimento dott.ssa Virginia Aloi

DECRETA

di richiamare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;

di prendere atto, quale maggiore elemento di esplicitazione delle disposizioni previste nella 
Manifestazione di interesse per il riconoscimento dei Distretti del Cibo, nonché quale strumento 
operativo da utilizzare  da parte  della nominanda  Commissione di  valutazione delle istanze, 
delle domande ricorrenti ­ FAQ di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrante del presente 
decreto e pubblicate nella sezione Distretti del cibo/FAQ del sito istituzionale del Dipartimento 
Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e  Forestazione, 
www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento8;

di provvedere:
­ alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto delle Reg. UE 2016/679; 
­ alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE n. 
2016/679.

Il Dirigente reggente del Settore n. 1       Il Dirigente Generale Reggente
avv. Francesca Palumbo    dott. Giacomo Giovinazzo

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento8

